
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 11 FEBBRAIO 2020 alle ore 14,30, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di 
regolare convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, , 
CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURI RUDI, STEFANIA SILINGARDI e 
ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Katia Piubello e Giuseppe Seidenari. 
Assume la Presidenza l’avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.  

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28 GENNAIO 2020 
 
Data lettura del verbale della seduta del 28 gennaio u.s., il Consiglio approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 

- Inaugurazione anno giudiziario del Tribunale Amministrativo che si terrà il prossimo  
21 febbraio. 
 
- Convegno organizzato da ANT sede di Modena in tema di Testamento Biologico che 
si terrà il prossimo 20 febbraio per cui si delega l’avv. Marco Augusto Pellegrini a 
partecipare e a portare i saluti del Consiglio. 
 
- Assemblea OCF 21/02/2020 ore 15 Roma: il Consiglio delega a partecipare il 
Presidente avv. Roberto Mariani o un suo sostituto. 
 
- Incontro Rete nazionale CPO 27/03/2020: il Consiglio delega a partecipare il 
Presidente del CPO del COA di Modena avv. Michele Corradi.  
 

− DEL VICE PRESIDENTE 
- 

 
- DEL  SEGRETARIO 

- 
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
A. NICOLO’ MICAGNI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Presidente comunica che lo studente NICOLO’ MICAGNI nato a Vignola (MO)   il  
22/08/1996, omissis, cod. fisc. MCGNCL96M22L885L, iscritto all’ultimo anno del Corso 
LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di 



 2 

Modena e Reggio Emilia; ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati, per lo svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 
dicembre 2012 n. 247, 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 
2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza dello studente NICOLO’ MICAGNI di iscrizione anticipata nel 
Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza 
in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione 
dal Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, 
decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato, l’interessato non abbia conseguito la 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora lo stesso non esibisca il 
certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B. DOTT.SSA CAROLINA TURCI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa CAROLINA TURCI nata a  Modena il 02/11/1995, 
cod. fisc.  TRCCLN95S42F257E, laureata in Giurisprudenza l’11/12/2019; ha presentato 
domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa CAROLINA TURCI nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
C. DOTT.RI SOFIA BERGONZINI - FEDERICO SCACCHETTI - DOMANDE DI 
ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri 
 
SOFIA BERGONZINI nata a Sassuolo (MO)  il  21/04/1993, cod. fisc. 
BRGSFO93D61I462M, domiciliata presso lo studio dell’avv. Walter Pagani, già iscritta al 
Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 05/02/2019 e   
 



 3 

FEDERICO SCACCHETTI nato a Correggio (RE) il 26/12/1993, cod. fisc. 
SCCFRC93T26D037J, domiciliato presso lo studio dell’avv. Stefano Lucchi, già iscritto 
al suddetto Registro con delibera in data 19/03/2019; 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita 
la relazione del  Presidente; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di 
accertamento pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli 
artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dott.ri SOFIA BERGONZINI e FEDERICO SCACCHETTI  al patrocinio 
sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
D. DOTT.RI VERONICA FERRI - LUCA FORNACIARI - MARTINA MONTANARI - 
DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri  
 
VERONICA FERRI nata a Modena il 20/06/1991, cod. fisc.   FRRVNC91H60F257D,  
 
LUCA FORNACIARI nato a Montecchio Emilia (RE) il 19/11/1990, cod. fisc. 
FRNLCU90S19F463M e  
 
MARTINA MONTANARI nata a Correggio (RE) il 21/02/1991, cod. fisc. 
MNTMTN91B61D037G, 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto 
che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dott.ri VERONICA FERRI, LUCA FORNAZIARI e MARTINA MONTANARI   
nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto 
giuramento nei termini di legge, si delibera inoltre la cancellazione della dott.ssa 
Veronica Ferri dal Registro dei Paticanti Avvocati ed Elenco Patrocinatori nonché del 
dott. Luca Fornaciari  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
 
A. AVV. CRISTIANA MURACCHINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO 
AVVOCATI 
 



 4 

Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. CRISTIANA MURACCHINI nata a  
Carpi  (MO) il 06/07/1978,   cod. fisc.   MRCCST78L46B819H,  che chiede di essere 
cancellato dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.  CRISTIANA 
MURACCHINI  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
A1. AVV. MARIO PRAMPOLINI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE CON 
DECORRENZA 31/12/2019 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’avv. MARIO PRAMPOLINI  nato a Modena  
il 07/04/1941, cod. fisc.   PRMMRA41D07F257U,  che chiede di essere cancellato 
dall'Albo degli  Avvocati con decorrenza dal 31/12/2019 avendo cessato la partita IVA a 
far tempo dalla medesima data 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. MARIO PRAMPOLINI 
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio con decorrenza 31/12/2019. 
 
B. DOTT.SSA ANISA DODA - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI ED ELENCO PATROCINATORI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa ANIDA DODA  nata a Rrshen 
Mirdite (Albania)  il    27/11/1990,  cod. fisc. DDONSA90S67Z100Y  che  chiede di 
essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dott.ssa ANISA DODA dal 
Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori tenuti da questo Consiglio.  
 
5. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. FREGNI E RUDI 
 
***** - N. 34/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 36/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 37/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 38/2020 
 
omissis 
 



 5 

***** - N. 39/2020 
 
omissis 
 

***** - N. 40/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 42 E 43/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 44/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 41/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 45/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 47/2020  
 
omissis 
 
***** - N. 48/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 49/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 50/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 52/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 53/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 54/2020 
 
omissis 



 6 

***** - N. 456/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 29/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 421/2019 
 
omissis 
 
5BIS ISTANZE DI PATROCINIO A SPESE DELLO STATO MAI INTEGRATE 
 
Si rinvia per valutare l’archiviazione. 
 
5TER AVV. ROBERTO POZZI - DOMANDA DI ISCRIZONE ELENCO AVVOCATI 
DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 
217 e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e vista la domanda 
presentata dall’avv. Roberto Pozzi 

delibera 
 
di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio 
a spese dello Stato presentata dall’avv. Roberto Pozzi essendo in possesso dei  
requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
6. LIBRETTI DELLA PRATICA DA ASSEGNARE  
 
Si assegnano n. 4 libretti della pratica forense ai consiglieri avv.ti Daniela Goldoni e 
Dolores Reatti. 
  
7. CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 

- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
 
CAMERA PENALE DI MODENA - IL GIUDICE LEGISLATORE E IL DIRITTO 
PENALE TOTALE - MODENA 27 MARZO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della Camera Penale di Modena  del 05/02/2020, contenente richiesta di patrocinio e 
di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 27 marzo 
2020 dal titolo “Il Giudice Legislatore e il diritto penale totale”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 



 7 

di concedere il patrocinio dell’Ordine e di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 
crediti formativi, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA - LE MISURE DI SICUREZZA DETENTIVE IN 
CASA DI LAVORO: FINE PENA INCERTO PER PERSONE VULNERABILI - 
MODENA 17 FEBBRAIO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della Camera Penale di Modena  del 03/02/2020, contenente richiesta di attribuzione  
di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 17 febbraio 2020 dal titolo “Le 
misure di sicurezza detentive in casa di lavoro: fine pena incerto per persone 
vulnerabili”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ISCRA SRL - CORSO DI ALTA FORMAZIONE: COORDINAMENTO GENITORIALE 
E TECNICHE DI INTERVENTO CON LE FAMIGLIE MULTIPROBLEMATICHE - 
MODENA MARZO / DICEMBRE 2020  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
della società ISCRA s.r.l. del 05/02/2020, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per il corso di alta formazione che si terrà a  Modena da marzo 2020 a 
dicembre 2020 dal titolo “Coordinamento genitoriale e tecniche di intervento con le 
famiglie multiproblematiche”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli 
artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire al corso sopra indicato n.  18 crediti formativi, non frazionabili, per l’intero 
corso, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno 
l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
OSSERVATORIO APPALTI PUBBLICI PROVINCIA MODENA - SEMINARI DI 
AGGIORNAMENTO ANNO 2020  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Osservatorio Appalti Pubblici della Provincia di Modena del 10/02/2020, 
contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per i seminari di aggiornamento 
che si terranno a  Modena nel corso dell’anno 2020; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 



 8 

 
delibera 

 
di attribuire a ciascun seminario n. 3 crediti formativi per ogni giornata, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
GIURISTI DEMOCRATICI - Manuale per osservatori internazionali dei processi LA 
DIFESA DEI DIRITTI UMANI - MODENA 24 FEBBRAIO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dei 
Giuristi Democratici, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà a  Modena il 24 febbraio 2020 dal titolo “Manuale per osservatori 
internazionali dei processi LA DIFESA DEI DIRITTI UMANI”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
omissis 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
AVV. ILARIA LOMBARDINI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Ilaria Lombardini del 24/01/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere alla medesima n. 10 crediti formativi per lo svolgimento di un incarico di 
Didattica Integrativa - esercitazioni per l’insegnamento di Diritto Processuale Civile, 
nell’ambito del Corso di Laurea in Scienze Giuridiche dell’Impresa e della Pubblica 
Amministrazione per l’anno 2019. si precisa che per quanto riguarda l’anno 2020 andrà 
presentata una ulteriore richiesta a fine anno. 
 
AVV. MARIANGELA OLIVERIO  
 
Vista la ulteriore richiesta dell’avv. Mariangela Oliverio dell’08 gennaio 2020, il 
Consiglio precisa che con il riconoscimento concesso con delibera 31/12/2019, si 
ritiene assolto l’obbligo formativo del triennio formativo 2016/2018.  
 
8. PARERI SULLA PERMANENZA NELL’ELENCO DIFESE D’UFFICIO  – REL. 

AVV. GOLDONI 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Simone Agnoletto, Andrea Aguzzoli, 
Gianfranco Balugani, Anna Barbieri, Gianluca Barbiero, Chiara Bardelli, Giovanni 
Belsito, Luca Benedetti, Barbara Bettelli, Simone Bonfante, Giuseppe Campagnoli, 
Maria Teresa Cornicello, Emilio Dotoli, Nicola Elmo, Giovanna Ferrari, Giulia Galvani, 
Raffaella Guernieri, Ottavia Chiara Lardizzone, Erika Malagoli,  Marco Malavolta, 



 9 

Armando Meccariello, Gian Carla Moscattini, Eleonora Neri, Sabrina Nucera, Clotilde 
Nuzzo, Tiziano Panini, Francesca Pecorari, Angela Pigati, Massimo Porta, Monica 
Reggiani, Giuliano Riva, Giuseppe Rizzo, Marco Rossi, Monia Roveri, Silvia Silvestri, 
Massimo Simonini, Roberta Sofia, Patrizia Tassello, Michela Tioli, Roberta Vicini, 
Giovanna Vignocchi, Cosimo Zaccaria, Giulia Zanoli e Zuddio Flavia, per il 
mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il 
Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per il mantenimento della  stessa 
iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Simone Agnoletto, Andrea Aguzzoli, 
Gianfranco Balugani, Anna Barbieri, Gianluca Barbiero, Chiara Bardelli, Giovanni 
Belsito, Luca Benedetti, Barbara Bettelli, Simone Bonfante, Giuseppe Campagnoli, 
Maria Teresa Cornicello, Emilio Dotoli, Nicola Elmo, Giovanna Ferrari, Giulia Galvani, 
Raffaella Guernieri, Ottavia Chiara Lardizzone, Erika Malagoli,  Marco Malavolta, 
Armando Meccariello, Gian Carla Moscattini, Eleonora Neri, Sabrina Nucera, Clotilde 
Nuzzo, Tiziano Panini, Francesca Pecorari, Angela Pigati, Massimo Porta, Monica 
Reggiani, Giuliano Riva, Giuseppe Rizzo, Marco Rossi, Monia Roveri, Silvia Silvestri, 
Massimo Simonini, Roberta Sofia, Patrizia Tassello, Michela Tioli, Roberta Vicini, 
Giovanna Vignocchi, Cosimo Zaccaria,  Giulia Zanoli e Zuddio Flavia. 
 
Il relatore avv. Daniela Goldoni riferisce altresì che dalla verifica eseguita è risultato 
che la formazione professionale, per corsi frequentati dagli avv.ti Luca Benedetti, 
Giulia Galvani, Gian Carla Moscattini, Sabrina Nucera e Monia Roveri, risulta carente 
nella materia penale; il Consiglio dà mandato all’avv. Goldoni di predisporre idonea 
comunicazione invitando gli avvocati suddetti ad approfondire maggiormente, in futuro, 
la formazione in materia penale.  
 
9. PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DA ARCHIVIARE- REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
10. ***** 2019- REL. AVV. BOCCHI  
 
omissis 
 
11. ***** N. 156/19 – REL. AVV. CORRADINI  
 
Udita la relazione del Consigliere incaricato, il Consiglio delibera di rinviare alla seduta 
del  25.02. p.v.. 
 
12. ***** – ISTANZA DI PARERE DI CONGRUITÀ N.127/19 – REL. AVV. 

COLOMBA 
 
omissis 
 
13. *****    - REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
14. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 



 10 

 
15. ***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
16. ***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
17. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
18. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
19. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
20. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
21. ***** – REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
22. PROTOCOLLO LOCAZIONI - REL RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI 
 
Udita la relazione dei Consiglieri incaricati ed esaminata la bozza del “Protocollo 
Locazioni”, il Consiglio da’ incarico ai Consiglieri Lucia Bocchi, Dolores Reatti, Stefania 
Silingardi e Andrea Violi di costituire idonea commissione per determinare la tabella 
dei compensi che sarà parte integrante del citato protocollo. 
 
23. TASSE ANNUALI 2020 – REL. AVV. BOCCHI 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario delibera di confermare 
l’importo delle Tasse annuali 2020 come di seguito indicato: 
 
- Avvocati Cassazionisti:    € 330  
- Avvocati non Cassazionisti:   € 250  
- Praticanti abilitati al Patrocinio:   € 150  
- Praticanti non abilitati al Patrocinio:  € 110  
 
e di fissare il termine per il pagamento al 31 marzo p.v. come dettato dalla legge 
professionale, dandone comunicazione agli iscritti tramite pec.  
 



 11 

Per incentivare i giovani avvocati, il COA delibera di ridurre le tasse di giuramento a 20 
Euro e al momento del giuramento di regalare ai nuovi iscritti, che ancora ne fossero 
sprovvisti, la firma digitale del valore di € 60. 
Il Consiglio dà inoltre mandato ai Consiglieri avv.ti Ottavia Malagoli e Stefania 
Silingardi di verificare la possibilità di stipulare convenzioni con banche-dati giuridiche 
di diverse case editrici. 
Si delibera altresì di predisporre presso il COA una postazione “PC”, con banca-dati 
giuridica di sola giurisprudenza, con stampante a disposizione degli iscritti. 
 
24. PROPOSTE CPO: SERVIZIO BABY-SITTING AI CONVEGNI; TASSE 

ISCRIZIONE IN CASO DI MATERNITÀ E ADOZIONE – REL. AVV. MALAGOLI 
 
Il Relatore riferisce della questione illustrando in particolare  i preventivi raccolti. Il COA 
delibera di attivare dal 1° marzo il servizio di baby-sitting ai convegni previa 
prenotazione approvando il preventivo presentato della cooperativa sociale La 
Lumaca, che appare più esaustivo ed economicamente più conveniente.  
Il Consiglio delega il CPO a diffondere l'esistenza del servizio di baby-sitting e a gestire 
il servizio stesso attraverso apposita iscrizione dei figli dei colleghi. 
 
25. HERA S.P.A – AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE – 

REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente in merito all’avviso per la presentazione di proposte di 
candidatura pervenuta in data  24/01/2020, quale rappresentante del Comune di 
Modena nel Consiglio di Amministrazione della società HERA S.p.A., il Consiglio  
 

delibera 
 
di proporre la candidatura de Consigliere avv. Marco Augusto Pellegrini per la nomina 
di n. 1 componente da includere nella lista di maggioranza per la nomina del Consiglio 
di Amministrazione della società HERA S.p.A. 
 
26. SITO WEB - REL. AVV. COLOMBA 
 
Udita la relazione dell’avv. Vittorio Colomba, il Consiglio dà mandato alle segretarie 
con l'assistenza del Consigliere avv. Jurij Rudi per la gestione ordinaria del nuovo sito 
internet dell’Ordine (inserimento nuovi contenuti). Si ipotizza il lancio del nuovo sito 
nella prima metà di marzo. 
 
27. VARIE ED EVENTUALI  
A. AVV. VANESSA CANNARELLA CARNEMOLLA - ELISA MASSARI - 
RICHIESTA AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO  
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Vanessa Cannarella Carnemolla ed Elisa 
Massari ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
B. LETTERA DOTT. GIUSEPPE SPADARO PRESIDENTE TRIBUNALE PER I 
MINORENNI DI BOLOGNA 
 



 12 

omissis 
 
C. OMISSIS 
 
omissis 
 
D. DOTT.SSE NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI E FRANCESCA VELLANI  
 
Il Consiglio, viste le istanze presentate dalle dott.sse Noemi Maria Grazia Portelli e 
Francesca Vellani di autorizzazione a sostituire in qualità di sostituto processuale 
anche i collaboratori del proprio dominus, delibera di accogliere le domande  in 
conformità ai recenti pareri CNF in tema di patrocinio sostitutivo. 
 
E. INCONTRI COMUNE DI MODENA SU AREA URBANA   
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani si astiene ed esce dalla sala del Consiglio e 
assume la Presidenza il Vice Presidente avv. Claudio Previdi. 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, in merito alla convocazione del Comune 
di Modena ad incontri relativi all’area urbana zona Fonderie, trasmessa agli Ordini 
professionali dal Notaio Fusco, Presidente CUP, il Consiglio delega i Consiglieri avv.ti 
Verena Corradini e Giorgio Fregni  a partecipare agli incontri. 
 
A questo punto l’avv. Mariani rientra in sala e riassume la Presidenza della seduta. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,20.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                     F.to avv. Lucia Bocchi                                F.to avv. Roberto Mariani 
 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to avv. Claudio Previdi 


